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Administración de las Obras Sanitarias del Estado


Montevideo, 11 de octubre de 2018.
Licitación Abreviada  Nº 18730
“Adquisición  de mini PC`S, monitor para mini PC`S y Microsoft  Office 2016, para la Gerencia de Tecnologías de Información”

Comunicado No. 5
En aplicación del Art. 3 del Pliego de Condiciones Particulares (PCP) de la Sección II, se comunica la respuesta a consultas recibidas de interesados en participar del presente proceso licitatorio: 
Pregunta 1:
Para el Lote 1, rubro 1 se solicita:
· Puertos: 
· 4 x USB 3.0 (al menos 2 frontales) (mínimo)
¿Es aceptado que uno de esos 4 puertos sea USB 3.1 Gen 1 del nuevo Tipo-C de última generación?
Respuesta 1: Si.
Pregunta 2:

Para el Lote 1, rubro 1 se solicita:

· Cable de alimentación eléctrica con conector tipo Schuko

Es posible suministrar con los PCs con cables 3 en línea que también sirven para los tomas de corriente Schuko? 

Respuesta 2: Sí, pero debería garantizarse que dichos conectores efectivamente sean compatibles con los conectores Shucko.
Pregunta 3: Para el Lote 1 vamos a cotizar monitor con puerto Display Port, PC con puerto Display Port, y también vamos a incluir el cable Display Port.
Para no encarecer la propuesta innecesariamente ¿De todas formas van a querer que incluyamos el Adaptador DisplayPort a DVI-D solicitado en el Lote 1 – Rubro 1 o directamente no lo incluimos (dado que no es necesario)?

Respuesta 3: No, si se cotiza, equipo, monitor y cable DisplayPort no va a ser necesario cotizar y/o suministrar el adaptador DVI-D.
Pregunta 4: Lote 1 – Rubro 1 Indican en la sección de puertos “Tarjeta Wifi 802.11 g,n,ac + Bluetooth 4.2 (opcional)” estas dos conectividades están incluidas en una misma tarjeta.

Por lo que consultamos si este puerto es solicitado o no, debido a que en el pliego artículo 10.2, no permite la cotización de variantes y alternativas. 
Respuesta 4: Como se indica en las especificaciones, el suministrar o no depende del oferente, por eso se establece como opcional y depende del oferente el que ofrezca o no este tipo de conectividad, en ningún caso debe tomarse como excluyente.
Pregunta 5: Dentro de los puertos detallan “1 x DVI-D y/o DisplayPort (opcional)” siendo que la conexión DVI se encuentra en proceso de discontinuación, suplantado por otra tecnología más convencional y de mayores prestaciones, la cual es la conexión HDMI. Esta conexión permite mejores definiciones llegando a disponer de resoluciones de 4K, 8K, transmisión de audio por la misma conexión, cables con mayores longitudes, de mejor calidad y de menor costo que su predecesor DVI. La tecnología HDMI se ha convertido en un estándar utilizado tanto en monitores como en televisores. Por los motivos mencionados anteriormente consultamos si ¿Aceptan equipos que posean conexión 1 x HDMI y/o Displayport?  
Respuesta 5: La mayoría de los equipos que actualmente se cotizan tienen puestos DisplayPort y entendemos que es más conveniente para O.S.E. equipos que contengan uno o más de este tipo a la hora de hacer efectiva la adjudicación. En el caso de los puestos HDMI, si bien pueden llegar a resoluciones mayores (4k u 8k), no se prevé comprar monitores con una resolución mayor a 1080p. Sin embargo si el oferente entiende que en la cotización representa una ventaja o innovación tecnológica, la misma será evaluada como tal.
Pregunta 6: Lote 1 – rubro 4 Mismo caso que la pregunta 5, en este caso para los monitores. Por los motivos mencionados anteriormente consultamos si ¿Aceptan equipos que posean conexión 1 x HDMI y/o Displayport?  
Respuesta 6: Los monitores deben coincidir en puertos con los equipos cotizados. Si los monitores son cotizados con DisplayPort o con HDMI, los mismos deben tener un puerto que coincida en el PC.

 Gerencia de Tecnologías de la información.
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